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МУМУ 
 

Ќисса 
 

Дар яке аз кўчањои њошияи Маскав дар бинои 
хокистарие, ки сутунњои сафед, болохона ва 
пешайвоне дошт, айѐме ашрофзани бева  дар 
њалќаи хидматгузорони зиѐдаш зиндагї  мекард. 
Бачањояш дар Петербург вазифаи расмї 
доштанду  духтарњояш ба  шавњар баромада 
буданд. Ашрофзан гоњ-гоње ба сафар мебаромад 
ва даврони охири зиндагии ў дар ѓурбат, људої ва 
нотавонии хастаю афгоркунанда мегузашт. 
Рўзњои охири умраш бо нохушї сипарї шуда, 
шабњо низ барояш дилгиру тира метофт….. 

Аз миѐни кормандонаш дарбон Герасим 
одами маъруфтар њисоб мешуд. Вай марди  
ќоматбаланду пањлавонљусса, вале  гунги 
модарзод  буд. Ашрофзан ўро аз  дења оварда буд, 
он љо вай дар кулбае  дур аз бародаронаш танњо 
мезист ва инсони њалолкору мењнатдўст буд. 
Неруи фавќулодааш имкон медод, ки ба танњої 
кори чањор нафарро анљом дињад. Дастони 
коркўфтае дошт. Чї ќадар хуш буд дидани  вай, 
њангоме ки  шудгор мекард. Гўѐ ки бо дастони 
пањну нерумандаш бар муштаи сипор фишор 
оварда, бе ѐрии аспакаш ќалби сахти заминро чок 
мекунад ва ѐ дар рўзи Петров чунон 
бунѐдбарандоз дос мекашид, ки мегуфтї агар аз 
пеш љангалаки тўсњои љавон барояд њам, онро аз 
беху бун пок медаравад ѐ бо занљири сеоршинї он 
сон  пайваста ва беист мекўфт, ки дар он лањзањо 
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мушакњои барљастаи бозувони фарохаш мисли 
фишанг болою поѐн мешуданд. Сукути  
њамешагиаш ба зањмати њалоли вай шодии 
фарањафзое зам мекард. Ў  инсони шоистае буд ва 
агар  њамин ќисмати талхаш намебуд, њар духтаре 
бо шодмонї ба ў ба шавњар мебаромад. 

Вале инак, Герасимро ба Маскав оварданд, 
мўзааш хариданд ва барояш сарулибоси  
тобистонаю зимистона дўхтанд. Баъд ба дасташ 
љорўбу бел дода, хизматгораш таъйин карданд. 
Аммо яку якбора  шеваи нави зиндагї ба ў писанд 
наѐмад. Зеро вай аз хурдї дилбохтаи кори сањро 
ва зиндагии дењотї буд. Ў, ки бар асари 
бадбахтии хеш аз муошират бо одамон мањрум 
шуда буд, мисли нињоле дар марзи њосилхез лол, 
вале тавоно ба камол расид. Чун ўро ба шањр 
кўчонданд, намефањмид, ки бо ў чї мекунанд, 
дилтанг мешуду пакар, он гуна ки буќќаи љавону 
солимеро аз марѓзоре, ки гиѐњони шодоби он то 
зери шикамаш мерасиданд, якбора бигиранду ба 
вагон бор кунанд ва бо суръат бибаранд, бо 
ѓулѓулаву фарѐд бибаранд ва Худо донад, ки 
куљо! 

Хидматњоеро, ки бар уњдаи Герасим гузошта 
буданд, нисбат ба корњои пешини вазнини 
дењќонї дар назараш мисли бозї менамуданд. 
Дар ним соат ў њамаи корњояшро анљом медоду 
боз бо дањони яла миѐни  њавлї рост монда, ба 
њар ки аз пеши назараш мегузашт, нигоњ мекард 
ва гўѐ мехост аз онњо роњи њалли муаммои вазъи 
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асроромези худро бидонад, гоње њам ба гўшае 
мерафт ва белу љорўбро дур партофта, худро пару 
бар замин меандохт ва чун вањшии гирифторшуда 
соатњои дароз њамин тавр мехобид.   

Аммо одам ба њама чиз одат мекунад. Герасим 
низ ночор ба зиндагии шањр унс гирифт. 
Вазифааш вазнин набуд, шуѓлаш њамагї тоза 
нигоњ доштани рўйи њавлї, њаррўза ду маротиба  
бо сатил об овардан, барои ошхонаю хонањо 
њезум омода кардан ва шабона шахсони 
шубњанокро ба њавлї  наздик намонда, посбонї 
кардан буд. Вай  ин уњдадорињои худро аз тањти 
дил  иљро мекард. Дар рўйи њавлї хасу хасрўбае 
наменамуд ва агар аробаи фарсудаи обкашонияш 
ба гил дармонад, бо китфаш тела медод, он гоњ на 
танњо ароба, њатто асп низ аз љояш мехест. 

 Њангоме ки њезум мешикаст, табараш мисли  
шиша садо дода, тарошањо ба њар љониб пош 
мехўрданд, дар мавриди бархўрдаш бо бегонањо 
њаминро бигўем бас, ки шабе ду дуздро дастгир  
карда, чунон бо якдигар сар ба сар зад, ки дигар 
њољати ба пулис бурданашон набуд. Пас аз ин 
њодиса дигар ўро њурмату иззат мекарданд. Њатто 
рўзона  роњгузарон, на ќаллобон, балки  одамони 
одии ношинос њам бо дидани њавлибони 
ќавипайкар имову ишорањо карда ўро фарѐд 
мекарданд, гўѐ вай овозашонро  мешунида бошад. 
Бо дигар  хидматгузорони њавлї, ки аз ў њарос 
доштанд, Герасим  муносибати дўстї надошта 
бошад њам, онњоро одамони наздики худ 
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мешумурд. Хидматгузорон маќсаду фикри худро 
бо имою ишорат ба ў  мефањмонданд. Вай њам 
фикри онњоро зуд сарфањм мерафт ва амру 
фармонашонро сари ваќт иљро мекард, аммо 
њуќуќашро наѓз медонист, њатто дар ошхона касе 
љуръати ба љойи ў нишастанро надошт. Хулоса, 
Герасим рафтори ќатъї ва љиддї дошт ва тартибу 
интизомро мепарастид, њатто хурўсњо дар њузури 
вай љуръати љангиданро надоштанд, вагарна чи 
балое ба сарашон меомад! Агар бо ин њол дучор 
ояд, аз пояшон  дошта дар њаво дањ бор чарх 
занонда, сипас ба њар сў рањо мекард. Дар њавлии 
ашрофзан ќозњо њам буданд, лекин  ќозњо аз 
љумлаи мурѓони доною зираканд. Герасим ба 
онњо эњтиром дошт ва ќозњоро бонї мекард, обу 
дон медод, шабењи ќозбони касбї буд.  

Барои вай дар болои ошхона хоначае људо 
карданд, Герасим кулбаякро табъи дили худ ба 
тартиб даровард ва аз чўби булут кате сохт, ки 
чор пояи  ѓафс дошт. Ин кати пањлавоние буд, ки 
болояш сад пуд бор гузоранд њам, хам намешуд. 
Дар зери кат ќуттии мустањкаме  љойгир буд. Дар 
канори дигари хона њамин гуна мизи устувор насб 
шуда буд. Пањлуи миз курсии сепояи гароне 
меистод, ки баъзан худи Герасим онро бардошта 
меафтонд ва табассуми маънидоре мекард. Дари 
кулбача бо ќуфле бузург, ки ба кулчаи панир 
шабоњат дошт, вале сиѐњ буд, мањкам карда 
мешуд. Калидашро Герасим дар камараш баста 
мегашт, зеро ба хоначааш даромадани одамонро 
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намеписандид. Њамин тавр, як сол сипарї шуд ва 
ахиран дар њаѐти Герасим  воќеаи кўтоње ба амал 
омад. Ашрофзани пир, ки Герасим дар њавлии ў 
хизматгорї дошт, пойбанди урфу одатњои  куњна 
буд ва дар мулкаш хидматгорони бисѐрро нигоњ 
медошт. Миѐни онњо на танњо занони либосшўй, 
таббохон, чеварон, дуредгарон буданд, балки як 
тан наългар њам буд, ки ў њам табиби  њайвонот 
ва њам духтури одамон мањсуб мешуд, барои  
ашрофзан низ табиби хонагї буд ва ахиран як 
нафар кафшдўз низ кор мекард, ки Капитон 
Климов ном дошт ва майхораи хирае буд. Ў 
худро одами тањќиршуда ва ќадрнодида, шахси 
соњибмаълумоти пойтахт мешумурд, ки бояд на 
дар Маскав, балки дар бўстонсарое зиндагї 
дошта бошад. Шаробнўшии ў, тавре ки худаш бо 
таъкид бар синааш зада мегуфт, аз дарду ѓам буд.  

Рўзе  миѐни   ашрофзан ва хољагидор Гаврила, 
марди бо чашмони олуси гўсфандї ва бинии 
мисли нўли мурѓобї, ки танњо аз рўйи њамин 
нишонањояш њукм кардан метавон, ки худи 
таќдир  ба ў чењраи як сардорро додааст, гуфтугў 
доир  шуд. 

 Ашрофзан аз вазъи носолими одоби 
Капитон, ки ўро  бо ин вазъ чанде ќабл дар кадом 
кўчае мушоњида карда буданд, изњори афсўсу 
надомат карда, якбора афзуд: – Чї мешуд, агар 
ўро хонадор мекардем-ња? Ту ба ин чї мегўйї, 
шояд ки ба тартиб ояд? 
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– Чаро хонадор накунем? Мумкин, – посух дод 
Гаврила. – Кори бисѐр хуб мешавад. 

– Лекин кї ба зани ў шудан розї мешавад?  
– Албатта. Зимнан њар тавре ки шумо хоњед. 

Шояд аз уњдааш барояд, охир ўро аз ќўш 
бароварда партофта намешавад-ку. 

– Ба хаѐлам ба ў Татяна писанд аст. 
Гаврила хост норизої кунад, лекин худдорї 

намуд. 
– Бигузор Татянаро ба никоњаш дарорад, – 

ќарор дод ашрофзан ва бо ќаноатмандї тамокуро 
бўй кашида афзуд, – мешунавї? 

– Хуб шудааст, – нидо кард Гаврила ва 
баромада рафт. Ў ба хонааш баргашт, ки он дар 
пањлуи бинои асосї буду пур аз ќуттињои оњанин. 
Гаврила аввал  њамсарашро аз хона берун кард, 
сипас назди тиреза омада, ба андеша ѓўта зад. 
Ќарордоди ѓайричашмдошти ашрофзан ўро 
њайрон карда буд. 

Ночор ў аз љояш хеста амр кард, ки 
Капитонро  наздаш бихонанд. Капитон омад. 
Лекин пеш аз наќли суњбати онњо зарур аст, ба 
хонандагон дар бораи кї будани Татяна, ки бояд 
бо Капитон хонадор шавад ва чаро амри 
ашрофзан хољагидорро ба шигифт водошт, каме 
маълумот дињем. 

 Тавре гуфта шуд, Татяна вазифаи 
либосшўйиро бар уњда дошт, ба ў чун рахтшўйи 
моњир танњо шустани либосњои нафис амр мешуд. 
Ў як зани бистуњаштсолаи сафедпўст буд, бар 
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рухсораи чапаш хол дошт, ки онро русњо 
нишонаи сиѐњбахтї мешуморанд. 

 Татяна низ аз таќдири худ он ќадар розї 
набуд. Њанўз аз хурдї ранљу дард мекашид, кори 
ду нафарро мекард, вале њаргиз мењру навозишро 
надида буд, ба ў либоси дуруст њам намедоданд, 
ба изофаи ин њама муздаш ночиз буд, аммо хеши 
наздик надошт, танњо як амаки пири анбордор  
дошт, ки дар дења мезист. Хешони дигараш пешаи 
дењќонї доштанд. Айѐме вай ба њусну љамол 
шуњрат дошт, вале оби њуснаш ба зудї парид. 

 Вай сириштан оромтабиату фармонбардор, 
нисбат ба худ бепарво бошад њам, аз дигарон сахт 
метарсид, фаќат ѓами њарчи тезтар ба итмом 
расондани корро мехўрду њаргиз бо нафаре 
њамсуњбат намешуд ва аз шунидани номи 
ашрофзан, ки вай њатто Татянаро бо чашми худ 
надида буд, ба баданаш мурѓак медамид. Ваќте 
Герасимро аз дења ба ин љо оварданд, Татяна 
љуссаи пањлавононаи ўро мушоњида карда, аз 
вањм ќариб бењуш мешуд, мехост њаргиз бо вай рў 
ба рў нашавад. Њангоми аз назди Герасим ба 
дањлези љомашўйї рафтан, нигоњашро гурезонда 
дартоз мегузашт. Герасим аввал ба ў он ќадар 
диќќат намедод, вале баъдтар  њангоме ки Татяна 
ба вай дучор меомад, ў механдид, баъд ба вай  
таваљљуњ мекардагї шуд ва ахиран аз хонум 
нигоњашро намеканд. Ё барои доштани чењраи 
хоксорона ѐ рафтори лоуболонааш, балки Худо 
медонад аз чї,  Татяна ба ў писанд афтода буд. 
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Њатто боре ў куртаи оњарии ашрофзанро 
эњтиѐткорона миѐни панљањояш гирифта, ба 
њавлї баромада буд, ки ѓайричашмдошт  касе аз 
оринљаш  сахт дошт. Татяна якбора ба ќафо 
нигоњ карда дод зад, дар  пањлуяш Герасим 
меистод. Вай содалавњона механдиду ќандинаи 
хурўсшакли болу параш зарнигорро пешкаш 
мекард. Татяна шириниро гирифтан намехост, 
аммо Герасим ќандинаро маљбур ба дасташ дода, 
сипас аз ў дур шуд ва бори дигар љонибаш бо 
мењр фарѐд кард. Аз њамон рўз шурўъ карда, 
дигар Герасим ўро ором намегузошт. Куљое ки 
Татяна равад, вай њам дар он љо њозир мешуд ва 
ба истиќболаш шитофта табассум мекард, садои 
ѓайриодї баланд карда, дасту пой меафшонд, 
баногоњ аз кисааш рўймолча бароварда маљбур 
ба вай медод, гарду хоки сари роњашро мерўфт. 
Духтари бечора намедонист минбаъд чї гуна 
рафтор кунад. Сипас, тамоми сокинони њавлї аз 
амалњои дарбони гунг огоњ шуданду ба сари 
Татяна  њазлу истењзо ва суханњои тањдор  фурў 
рехт. Лекин ба мазоњ кардани Герасим  зўри њар 
кас  намерасид, вай њазлу шўхиро намедонист, дар 
њузури ў ба хонум низ кордор намешуданд, акнун 
ноаѐн Татяна њам ба тањти њимояи ў даромад. 
Албатта мисли дигар кару гунгњо Герасим низ  
хеле рамузфањм буд ва масхара кардани худ ѐ 
духтарро зуд пай мебурд. Боре њангоми нањор 
кадбонуи сардори Татяна духтаракро сахт коњиш 
карда мазаммат кардан гирифт, ки бечора наме-
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донист ба куљо нигоњ кунад ва ќариб буд, ки аз 
зўрии дарду алам ашк резад. Герасим 
ѓайричашмдошт аз љояш бархоста, дастони  
бањодуронаи хешро боло намуда, ба сари кадбону 
монду ба рўяш боќањр назар  афканд, ки сари вай 
ба рўйи миз хам шуд. Њама ба сукут рафтанд. 
Герасим боз чумчаро бардошта хўрдани шўрборо 
давом дод. «Гунги падарлаънат, ѓўли биѐбон» 
зери лаб ѓур-ѓур доштанд онњо. Кадбону бошад 
якбора аз љояш хеста ба хонаи духтарон гузашт. 
Дафъаи дигар Герасим мушоњида кард, ки 
Капитон, њамон одаме, ки дар бораи вай сухан 
мерафт, бо Татяна муњаббатомез суњбат дорад. 
Герасим ўро  бо ангушт  љониби худ даъват карду 
ба анбори фойтунњо бурд ва мурватеро, ки дар 
гўшае мехобид, гирифту бо он оњиста, аммо 
тањдор тањдид кард. Аз њамон ваќт дигар касе бо 
Татяна њарфе намезад. Ба њамаи корњо дасташ 
мерасид. 

Дуруст аст, ки кадбону ба утоќи духтарон 
тохта омадан замон аз њуш рафт, вале боз 
маккорона амал карда, муносибати даѓалонаи 
Герасимро њамон рўз ба хотири ашрофзан расонд. 
Аммо кампири рамузфањм танњо табассум 
мекарду халос ва кадбонуро сиѐсат намуда, 
маљбур кард, ки воќеи барояш дилхароши чї тавр 
Герасим бо бозуи бањодуронаи худ хам намудани 
каллаашро бори дигар наќл кунад. 

Рўзи дигар ашрофзан ба Герасим пул 
фиристод.   
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Ў зањмати вайро њамчун дарбони софдилу 
неруманд ќадр кард. Герасим аз ашрофзан њарос 
дошт, лекин бо вуљуди ин аз шафќати вай 
умедвор буд ва андеша мекард, ки назди 
ашрофзан рафта илтиљо кунад, то барои хонадор 
шуданаш ба Татяна розї шавад. Ў танњо либоси 
навро интизорї дошт, ки барояш мудири 
хидматгорон ваъда дода буд, то ба њузури 
ашрофзан бо либоси муносиб дарояд. Аммо 
лањзае ки Герасим дар њамин бора фикр мекард, 
худи ашрофзан дар сараш хаѐли ба Капитон 
додани Татянаро мепарварид. 

Акнун хонанда худ ба осонї пай мебарад, ки 
баъди суњбат бо ашрофзан хафаву малул шудани 
Гаврила бењуда нест. Ў дар назди тиреза нишаста 
фикр мекард, ки ашрофзан, албатта, ба Герасим 
рањму шафќат дорад, ки ин ба Гаврила равшан 
аст, аз ин рў худи вай ба ин хоњиши Герасимро 
љонибдорї мекард. Вале њар чи бошад вай гунг 
аст. Ў њаргиз ба ашрофзан нахоњад гуфт, ки 
Герасим Татянаро дўст доштааст. Охир, аз рўйи 
инсоф гўем њам, вай чи хел шавњар… Аз љониби 
дигар Худо нигоњ дорад, зеро рафту ба Капитон 
додани Татянаро фањмад, тамоми њавлиро зеру рў 
карда њамаро хароб мекунад. Ба ин махлуќ чизеро 
фањмондан душвор, њатто муњол аст, мани бандаи 
пургуноњ чї кор кунам?!... 

Пайдо шудани Капитон риштаи андешањои 
Гавриларо канд. Чоруќдўз ба хона даромад ва 
дастонашро ќафо кашида, ба кунљи девори 
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пањлударї бепарво такя кард, пойи росташро 
рўйи пойи чапаш гузошта бовиќор калла 
љунбонд, мазмун – банда дар њузури шумо, чї 
хидмат? 

Гаврила ба Капитон нигоњ карда, бо 
ангушташ ба пањлучўби тиреза тиќ-тиќ зад. 
Капитон, чашмони сурбияш нимпўш, рост ба ў 
нигоњ карда, бо лабханд мўйњои маллаи њар сўй 
парешонашро бо кафи дасташ љамъ кард. – «Оре, 
ин манам, ман. Чӣ мепесонї?». 

– Хуб, – гуфт Гаврила ва хомўш монд. Наѓз, 
дигар њољати гап њам нест! 

Капитон танњо китф дарњам кашиду бас. – «Оѐ 
ту, љаноб, бењтарї?». 

– Боре ба худат нигоњ кун, ња, хубтар нигар, – 
афзуд Гаврила бонафрат, – бигўй, ба кї  монанд 
шудаї?! 

Капитон бо нигоњи њазин камзули чиркину 
дарбењдор ва шими куњнаашро ноаѐн аз назар 
гузаронд. Ба мўзаи даридааш, ки аз нўги он  
ангуштони пояш метофтанд, хуб нигоњ карда, 
сипас ба хољагидор зењн монда гуфт: – Хайр, чӣ 
шудааст? 

– Чї шудааст? – такрор кард Гаврила –  Чї, 
боз чї шудааст мегўйї? Ба Иблис монандї, 
мефањмї, ана, ба кї монанд шудаї?!  

 Капитон мижа мезаду бас.  
«Сарзаниш кунед, нањ задан гиред, Гаврила 

Андреич», андеша  мекард ў. 
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– Охир, ту боз маст шудаї, – афзуд Гаврила, – 
боз нўшидї, ња, љавоб дењ?! 

 Бинобар бад шудани саломатиям нўшокии 
спиртї истеъмол кардам – ѓурунгид Капитон. 

 Барои вазъи саломатї! Ба ту кам љазо 
медињанд, мефањмї. Боз шон дар Питер  таълим 
гирифтаанд. Дар тањсил бисѐр чизро ѐд гирифтаї! 
Танњо нони муфт мехўрї. 

 Ин тавр ки бошад Гаврила Андреич, њомии 
ман  яккаву ягона Худои таолост. Танњо Худо 
медонад, ки ман кистам, таќдирам чї гуна аст, оѐ 
дуруст аст, ки ман нони муфт мехўрам? Дар 
майхорагї низ ман гунањгор  нестам, балки як 
дўстам айбдор аст, вай маро бонайранг ба 
майкада бурд… 

– Ту, ќоз бошї, дар кўча мондї. Эњ, ту пакар. 
– Лекин гап дар ин њам не, – суханашро идома 

дод хољагидор, – медонї-чї? Ашрофзан, – вай 
хомўш монд, – бойзан мехоњад, ки ту хонадор 
шавї, мешунавї? Онњо фикр мекунанд, ки ту 
зандор шуда амон меѐбї, мефањмї? 

– Чаро нафањмам? 
– Њамин тавр, ба фикрам банди туро сахтакак 

кашидан лозим, хайр ин кори онњост. Чї тавр, ту 
розї ѐ… 

– Дањони Капитон инљ шуд. 
– Зангирї амали шоистаи инсонист, Гаврила 

Андреич ва аз љониби худ ман њам бисѐр 
миннатпазирам. 
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– Лаќидї-да, – норозигї кард Гаврила ва аз 
дил гузаронд: «Чї  љойи шубња, њаќќи гапро 
гуфт».  

– Лекин росташро гўям, афзуд ў, – бароят он 
ќадар арўси хуб наѐфтаанд… 

– Хайр, вай кї будааст, агар махфї 
набошад?... 

– Татяна. 
– Татяна? 
Чашмони Капитон ќариб аз косахонаи сараш 

баромаданд ва худро каме ба ќафо кашид. 
– Магар талхакаф шудї, ѐ вай маъќулат  нест? 
– Чаро писанд набудааст, Гаврила Андреич. 

Вай духтари бад нест. Коргару хушахлоќ аст. 
Вале худи шумо њам, Гаврила Андреич, медонед, 
ки…. вай   ѓўли биѐбон, девсурат аз паси ў кашол. 

– Медонам, додар, њамаашро медонам, – 
ботаассуф сухани ўро бурид  хољагидор… 

– Рањм кунед, Гаврила Андреич… Охир, вай 
маро мекушад. Медонед, дастони ў чї хел, 
худатон як бор бинед, худи дастони Минин ва 
Пожарский барин. Охир ў кар асту мекўбад, 
лекин садои кўфтанашро намешунавад ва хеле 
сахт мекўбад. Гўѐ ки дар хобаш даст меафшонда 
бошад. Ўро илољи боздоштан нест,  зеро, Гаврила 
Андреич,  худ медонед, ки вай кар аст, боз мисли 
тањкунда дурушт аст. Умуман вай, Гаврила 
Андреич, одами ношуд ва аз њар ањмаќе бадтар 
аст. Чаро ман ранљи ўро бикашам. Охир, бароям 
дигар чизе фарќ надорад, ман як фарди бекасу 
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кўям, сабурам, мисли кўзаи равѓандида, лекин 
ман ба њар сурат колои беарзише не, балки 
инсонам, на ин ки хурмаи бекорае. 

– Медонам, медонам, гуфтан шарт нест. – 
– Худовандо! – Бо сўзу њасрат мегуфт кафш-

дўз, – ин њама поѐн дорад, бадбахтам ман, як умр 
бадбахтам. Насибам њамин будааст, дар љавонї аз 
хўљаини олмонӣ шаллоќ мехўрдам, ваќте нав 
ќоматамро рост мекардам, аз бародари худам 
ранљу  хорї дидам, акнун дар ављи камолот ба 
чунин бало мубтало шудаам. 

– Эњ, ту занмиљоз, – афзуд Гаврила, – чаро ин 
ќадар нолиш мекунї? 

– Чї хел, Гаврила Андреич… Охир, ман аз 
зарби лату кўб наметарсам. Агар хўљаин дар 
њавлии худ љазо дињаду назди мардум ба саломам 
алейк гирад, ѓам намехўрам, зеро ман њам дар 
ќатори одамонам, лекин њоло пеши кї забонкўтоњ 
шудаам? 

– Майлаш, хез, дафъ  шав, – сухани ўро бурид 
Гаврила. 

Капитон рўяшро гардонду оњиста дур шуд. 
Дар соатњои мушкил њам вай њазлу мазоњро 

тарк намекард.  Хољагидор  дар сањни хона  ќадам 
мезад. 

– Акнун Татянаро даъват кунед, – бо нимовоз 
гуфт ў. 

Баъди андаке Татяна хомўш даромада дар 
остона истод. 
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– Чї мефармоед, Гаврила Андреич, – пурсид 
вай оњиста. 

   Хољагидор бодиќќат ба ў нигарист.          
– Майлаш, – гуфт вай, – Таняљон, шавњар 

кардан мехоњед? Хўљаин бароят домод пайдо 
кардааст… 

– Гўш мекунам, Гаврила Андреич, хўљаин 
киро домод интихоб кардаанд? – бељуръатона 
пурсид вай. 

– Кафшдўз Капитонро. 
– Розиям. 
– Беандеша будани кафшдўз маълум аст. Аз ин 

ваљњ хўљаин ба шумо бовар дорад. 
– Розиям. 
– Лекин як мушкилї њаст. Охир, Герасими 

гунг ошиќи шайдоят аст. Ин хирсро чї гуна 
мубтало кардї? Оќибат ин хирс туро мекушад. 

– Мекушад, Гаврила Андреич, бемуњобот 
меку-шад. 

– Мекушад?… Инро мо мебинем, чї хел 
мекуштааст, магар ў барои туро куштан њаќ 
дорад, як фикр кун? 

– Намедонам, Гаврила Андреич, њаќ дорад ѐ 
не. 

– Аљиб, шояд ту ба вай ваъда додаї? 
– Мебахшед, чї хел ваъда? 
 Хољагидор ба андеша фурў рафт. 
– Дар њимояи худ ин ќадар ноуњдабарої,  

майлаш ту бирав, Таняљон, боз гапзанон хоњем 
кард, бинем, ки ту дар њаќиќат итоаткорї?! 
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Татяна  номаълум ба болодарї  ќафо баргашт.  
Мумкин хўљаин пагоњ наѓмаю сури тўйро 

фаромўш кунад, – фикр кард хољагидор, ман 
бошам бењуда ѓам хўрда гаштаам. Ин гарданшах-
ро бошад мебандем, зўр ояд, ба дасти политсия 
месупорем… 

– Устиния Фѐдоровна, – бо овози баланд 
занашро љеѓ зад, – љонакам, як чой монед. 

Татяна њамон рўз аз хонаи љомашўйї берун 
набаромад. Аввал ў гирист, баъд ашкашро пок 
карда, чун одат аз пайи кор шуд. Капитон то 
беваќтии шаб дар устохона бо як рафиќаш, ки 
чењраи ѓамгин дошт, монда ба вай ќисса мекард, 
ки дар Петербург дар њавлии як ашрофзода чи хел 
мезисту соњибаш чӣ инсони шарифе буд, ба 
тартибу низом таваљљуњ дошт, вале як камбудии  
љиддӣ дошт, маст ки мешуд, ба љинси латиф 
раѓбаташ зиѐд мегашт. Ошнои рўњафтодааш 
танњо офаринаш мегуфт. Аммо ваќте Капитон 
хабар дод, ки ў пагоњ  бо як сабабе худро ќатл 
хоњад кард, рафиќаш пай бурд, ки дигар ваќти 
хоб шудааст. Онњо ноилољ ва хомўш аз якдигар 
људо шуданд. 

Аслан тахмини хољагидор  нодуруст  баромад. 
Масъалаи тўйи Капитону духтарак таваљљуњи 
хўљаинро сахт ба худ кашид, ки њатто вай шабона  
бо яке аз мањрамони худ, ашрофзани 
ќашшоќшудае, ки дар њавлї рўз мегузаронд, 
танњо дар њамин бора суњбат дошт. Ин 
њаммаслакаш дар хонадони ашрофзан танњо ба 
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хотири гузарондани шабњои бехобї нигоњ дошта 
мешуд ва мисли фойтунчии шабкор рўзона дам 
мегирифт. Ваќте Гаврила баъди нањорї ба назди 
хўљаин барои арз даромад, саволи нахустини ў 
чунин буд: тайѐрињои тўй чї тавр? Ў, албатта, 
љавоб дод, ки тайѐрињо ба бењтарин ваљњ аст ва 
Капитон имрўз наздатон ба арзи хидмат мерасад. 
Вале саломатии хўљаин хуб набуд; дергоњ ба кор 
машѓул нашуд. Хољагидор ба манзили худ 
баргашта, коргаронро барои маслињат даъват 
кард. Ин кор, дар њаќиќат, омодагии махсусро 
талаб дошт. Татяна, албатта, зиддият  нишон 
намедод, лекин Капитон ба њама эълон кард, ки 
вай на ду-се љон, балки танњо як љон дорад. 

Герасим ба њозирон хашмгинона нигоњ мекард 
ва аз остонаи хонаи духтарон  дур намешуд. Њис 
карда буд, ки њодисаи нохуше ба амал меояд. 
Гирдомадагон (дар миѐни онњо буфетчии пире 
низ буд бо лаќаби амаки Дум ва аз ў њама 
маслињат  мепурсиданду эњтиромаш мекарданд, 
њарчанд ки аз вай танњо як љавоб мешуниданд: 
ана чї тавр, ња, ња, ња) пеш аз њама барои эњтиѐт 
Капитонро дар хоначаи дастгоњи полоиши об 
мањкам карда, бо љиддият дар фикри чора 
шуданд. 

Ба њар њол Герасимро бо зўрї ором намудан 
кори осон буд, аммо Худо накарда, љанљоле 
бархезаду хўљаин нороњат  шавад, он гоњ ин 
фољиа аст. Чї бояд кард? Хеле фикр карда, 
оќибат ба як ќарор омаданд. 
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Борњо мушоњида шуда буд, ки Герасим 
майхорањоро чашми дидан надорад. Агар ў дар 
паси дарвозаи ќади кўча ягон масти калавандаи 
лапари кулоњаш ба баногўш афтодаро бинад, 
рўяшро мегардонд. Ба Татяна фармуданд, ки 
худро ба мастї зада, аз назди Герасим калавида-
калавида гузарад. Духтараки бечора аввал ба ин 
пешнињод розї нашуд, лекин ўро маљбур карданд, 
беш аз ин худаш њам эњсос кард, ки аз 
парастандааш бидуни ин кор рањо намешавад. Ў 
рафт. Капитонро аз хонача берун карданд, ба њар 
њол њама мољаро ба ў дахл дошт. Герасим дар 
курсии таги дарвоза нишаста белро ба замин 
мехалонд. Аз њар кунљу канор, аз паси пардањои 
тиреза ўро мушоњида доштанд. 

Ин њила натиљаи аъло дод. Ў Татянаро дида,  
чун њамеша, аз рўйи одаташ овози пурмењри 
гунгона баровард ва каллаашро љунбонд. Баъд 
хуб нигоњ карду белро аз дасташ афтонда аз љой 
хесту назди вай омад, рўяшро ба рўйи ў хеле 
наздик бурд. Духтарак аз тарс бештар калавид ва 
чашмонашро пўшид. 

Герасим дасти ўро ќапида гирдогирди њавлї 
давонду њамроњи Татяна ба хонае дохил шуд, ки 
он љо машварат мекарданд. Духтарро рост сўйи 
Капитон тела дод, Татяна шах шуд. Герасим каме 
истоду ба духтар нигоњ кард, баъд даст афшонду 
бо зањрханд баромада бо ќадамњои сангин ба 
кулбааш ворид шуд. Як шабонарўзи тамом аз он 
љо берун нашуд. Сипас, фойтунчї Антипка 
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њикоят кард, ки ў аз сурохии дар чї гуна рўйи кат 
дасташро ба манањаш гузошта хомўш нишастани 
Герасимро дидааст. Ў гоњо бо садои орому 
гунгона суруд мехонд, боизтироб чашмонашро 
пўшида каллаашро мељунбонд, мисли бурлак-
њову1 фойтунчињо таронаи ѓамангезашро каш 
дода месароид. Антипка ба вањм афтода аз назди 
дар дур шудааст. Рўзи дигар њангоме ки Герасим 
аз хоначаи худ баромад, гўѐ дар симои вай 
дигаргуние њис намешуд. Ў танњо каме  зиѐдтар 
туршрўй метофт. Ба Татянаву Капитон, умуман,  
эътибор намедод. Он бегоњї онњо якљоя, ќозњо 
таги каш, назди ашрофзан рафтанд ва баъди як  
њафта зану шавњар шуданд. Рўзи тўй Герасим 
рафторашро дигар накард, танњо аз дарѐ беоб 
бозгашт ва дар роњ бушкаро шикаст. Шабона дар 
саисхона ў бо изтироб аспашро шуста ќашав 
(ќарчаѓун) мекарду асп аз зўри бозуи оњанини вай 
мисли бед, ки аз шамол хаму рост мешавад, 
калавида аз як пой ба пойи дигараш бор 
меандохт. 

Тамоми ин њаводис дар фасли бањор рух дод. 
Боз як сол сипарї шуду дар миѐн Капитон 
тамоман радди маърака шуд ва ўро ба њайси 
одами корношоям њамроњи занаш бо корвони 
аробањо ба дењаи дуре фиристоданд. Дар рўзи 
видоъ ў худро сипоњ гирифта, таъкид мекард, ки 
ўро ба кадом тарафе равон накунанд, бењуда 

                                                 
1 Бурлак – мардикороне, ки дар бандар киштињои пурборро бо расан 
ба соњил мекашанд.  
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нахоњад буд, аммо якбора њавсалааш гирифту ба 
танќид шурўъ кард, ки ўро пеши одамони бесавод 
мефиристанд ва дар нињоят чунон аз худ рафт, ки 
дигар тавони пўшидани кулоњашро аз даст дод. 
Марди хайрхоње кулоњашро пўшонда, лапарашро 
рост кард ва аз болояш бо мењр бо дасташ зад. 
Њангоме ки васоили сафар омода шуд, аробакаш 
њам лаљоми аспро ба даст гирифт. Акнун њама 
мунтазири шунидани дуои «дар паноњи Худо» 
буданд, ки Герасим аз хоначааш баромада рост 
назди Татяна омад ва рўймоли чити сурхро, ки як 
сол пештар барои вай харида буд, чун ѐдгор 
туњфа кард. Татяна, ки то ин лањза ба гардишњои 
њаѐташ бо сабр рафтор мекард, тањаммулро аз 
даст дода, гиря кард ва њангоми ба ароба 
нишастан бо Герасим аз рўйи расму ойини 
насронї се маротиба бўсобўс карданд. 

Герасим вайро то дарвозаи шањр гуселондан 
хоста, аввал аз канори аробаи вай ќадам зад, баъд 
назди гузаргоњи Ќрим нохост бозистода даст 
афшонду аз канори дарѐ љониби њавлї равон шуд. 

Бегоњї буд ва Герасим оњиста-оњиста ќадам 
мемонду аз оби нањр чашм намеканд. Нохост 
мушоњида кард, ки чизе дар торикї, дар канори 
дарѐ мељунбад. Ў хам шуда сагчаи алоеро дид, ки 
њар ќадар талош кунад њам аз об баромада 
наметавонист, пайкари лоѓару  тараш меларзид. 
Герасим ба сагчаи бечора хуб нигоњ карду баъд 
онро бо як даст бардошта ба баѓал андохт ва 
бардам-бардам ќадам зада љониби хоначааш 
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рафт. Ба хона даромада, дарњол сагчаи 
наљотѐфтаро рўйи кат хобонда, болояшро бо 
љомаи сангини худ пўшонд. Сипас, аввал барои 
коњ ба саисхона рафт, баъд аз ошхона дар табаќча 
шир овард. Оњиста љомаро як тараф намуда, 
коњро пањн карду ширро болои кат монд. Сагчаи 
бадбахт њамагї серўза буд ва рахи чашмонаш 
тоза боз мешуд, њатто яке аз дигараш каме 
калонтар метофт, вай њанўз аз табаќча шир хўрда 
наметавонист ва ларзон чашмонашро зуд-зуд 
кушода боз мепўшид. Герасим бо ду ангушташ аз 
гарданаш дошта, фукашро ба табаќча расонд. 
Сагча нохост ларзону нафасгардон ва њаросон ба 
ширхўрї шурўъ кард. Герасим хеле зењн монду 
якбора чунон хандид, ки… Вай тамоми шаб бо 
сагча банд шуд, гоњ мехобонд, гоњ навозиш 
мекард ва нињоят дар пањлуяш орому осуда хобаш   
бурд. Њеч модаре фарзандашро мисле ки Герасим  
парвардаашро парасторї мекард, нигоњубин 
карда наметавонист. Сагча модина буд. Рўзњои 
аввал бемадору нањиф ва безеб буд, лекин 
тадриљан гўшт мегирифт ва баъди њашт моњ бар 
асари нигоњубини наљотбахши худ ба як сагчаи 
зебои испонии гўшдарози думфахак ва мешчашми  
зебо табдил шуд. Вай ба Герасим  сахт дил баст ва 
акнун лањзае аз бараш дур намерафт, балки 
мудом аз паси ў дум љунбонда мегашт. Герасим ба 
сагча ном гузошт. Гунгњо медонанд, ки садоњои 
гунгонаи онњо таваљљуњи дигаронро ба худ 
мекашад, аз ин рў вайро Муму номид.  Тамоми 
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сокинони њавлї сагчаро Муму ном бурда, дўст 
доштанд. Сагча ѓалатї ва боаќл буд. Ба њама унс 
гирифта, бозї мекард, аммо танњо Герасимро 
дўст медошт. Худи Герасим низ сагчаро бисѐр 
дўст медошт, ваќте онро дигарон  навозиш 
мекарданд, безобита мешуд, метарсид ѐ рашк 
дошт, Худо медонад. 

Саг сањарињо аз шалвори  Герасим кашида, аз 
хоб бедораш мекард ва аспи пири обкаширо, ки 
бо вай хеле дўстона мезист, аз лаљомаш газида 
пеши соњибаш меовард ва бо ѓурур барои об 
овардан њамроњи вай ба лаби дарѐ мерафт, љорўбу 
белашро посбонї мекард, нафареро ба хоначаи 
соњибаш наздик омадан намемонд. Герасим барои 
сагча аз дари худ сўрохе боз кард ва сагча њам гўѐ 
медонист, ки танњо вай дар кулбаи Герасим 
соњибхона аст ва њамин ки ба кулбача ворид шуд, 
хушњолона болои кат љаста мебаромад. Шабона 
вай тамоман намехобид, лекин мисли сагњои 
ањмаќи безоти хонабон, ки рўйи ду пой ба ќафо 
нишаста, чашмонро пўшидаву фукро ба осмон 
бардошта  гоњо бењуда аз зиќї мељаканд ва гоњо 
ба сўйи ситорањо ва њар бор пайи њам се маротиба  
набуд! Садои нозуки Муму њеч гоњ бењуда баланд 
намешуд, агар одами бегонае ба њавлї наздик ояд 
ѐ аз ягон љо шўру маѓал ѐ дигар садое барояд, 
овоз мебаровард.  

Оре, ба ѓайр аз Муму дар њавлї саги пири 
маллае низ буд, ки холњои сиѐњ дошт ва номаш 
Гургак буд. Ўро њатто шабњо аз занљир рањо 
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намекарданд ва худаш њам гўѐ фањмида дар пирї 
ба озодї баромаданро намехост, дар лонаи худ 
њалќа зада мехобид ва гоњ-гоње овози хиррии паст 
мебаровард ва бењуда будани овозашро худаш њис 
карда, њамон лањза хомўш мешуд. Муму њеч гоњ 
ба хонаи хўљаин намедаромад, ваќте ки Герасим 
ба он љо њезум мебурд, доим дар таги дар  
меистод ва гўшњояшро сих карда каллаи худро ба 
рост ва бо садои андаке якбора ба чап тофта, 
мунтазири баргаштани соњибаш мешуд. 

Њамин тавр, аз миѐн як сол гузашт. Герасим 
вазифаи дарбонии худро давом дода, аз таќдири 
худ розї буд. 

Аммо яке њодисаи ѓайричашмдоште рух дод. 
Дар як рўзи хуши тобистон ашрофзан бо 
мањрамонаш сайругашт мекард. Вай хурсанд буду 
њазлу шўхї дошт, мањрамонаш њам дунболи 
димоѓчоќии вай буданд, аммо онњо њеч сабаби 
шодии хўљаинро намефањмиданд. Дар ин њавлї 
хурсандии бойзанро  хуш надоштанд, зеро вай, 
пеш аз њама таќозо мекард, ки дигарон чун вай 
хурсанд бошанд, агар ногоњ дар симои нафаре 
андуњро бинад, дар ѓазаб мешуду хушњолияш 
якбора ќатъ ва чењрааш туршу манфур мегардид. 
Њамон рўз вай ба чи далеле аз хоб хушњол бедор 
шуд, дар  ќартаи ў чор валет баромад, ки ин гўѐ 
таљассуми орзуњояш буд. Ў њар пагоњї фол медид. 
Чой низ ба мазоќаш расид, ки ба ивазаш 
хидматгорро таъриф карду дањ тин мукофот дод. 
Дар лабони парсингбастааш табассум пайдо буд, 
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ў аз мењмонхона рањравон назди тиреза омад. Дар 
паси тиреза боѓча љойгир буду дар миѐнаи гулњо, 
зери буттаи сурх Муму хобида, башавќ 
устухонеро мехоид. Яке нигоњи ашрофзан ба саг 
афтод. 

– Худоѐ, – якбора фарѐд кашид вай, – ин чї 
сагест? 

Яке аз хидматгоронаш, ки хўљаин ўро пурсид, 
бесаранљом шуда, ба тањлука афтод. 
Хидматгорон маќсади хўљаини худро дарк 
накарда, ба чунин вазъ афтодаанд. 

– Н..н..а  намедонам,– ѓур-ѓур кард вай, – 
шояд саги Герасим бошад. 

– Худоѐ, – гапи хидматгорашро бурид 
ашрофзан, охир, вай саги бисѐр аљоиб, бигузор 
онро биѐранд. Кай  овардааст ин сагро? Чї тавр 
ман  ўро то имрўз надидаам? Фармоед, биѐранд. 

Хидматгор њамон дам  аз пайи фармон шуд: 
– Њой, кї њаст? Мумуро даррав ин љо биѐред, 

вай дар боѓча. 
– Номи саг Муму? – пурсид ашрофзан, – номи 

бисѐр ѓалатї. 
– Бале, дуруст, – тасдиќ кард хидматгор, – 

зудтар биѐр Степан. Степан марди ќоќина, ки 
хидматгор буд, барои дастгир карда овардани 
Муму љониби боѓча давид. Лекин Муму њушѐрї 
карда аз зери дасти ў халос ѐфту думашро 
ликонда бо тамоми ќувваташ ба тарафи Герасим 
гурехт. Ин дам Герасим дар ошхона  бушкаро 
метаконд, ки  дар панљаи ў мисли наќорачаи 
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кўдакон гирд мегашт. Степан аз ќафои саг 
давида, хост ўро аз зери пойи соњибаш дорад, 
аммо саги доноро дастгир кардан ба одами 
ношинос мушкил буд. Саг мељасту фирор мекард. 
Герасим ба ин њангома бо изтењзо нигоњ мекард. 
Ночор Степан  бо алам ќоматашро рост карда 
шитобкорона бо имову ишорат ба Герасим  
фањмонд, ки ашрофзан  сагатро дидан мехоњад. 
Герасим чанде мутањайир монда, Мумуро нидо 
кард, сипас онро аз замин бардошта ба дасти 
Степан  супурд. Степан сагро ба мењмонхона 
оварда болои фарши нарм монд. Ашрофзан сагро 
бо мењр љониби худ имо кард. Муму, ки то њол 
боре њам чунин љойи бодабдабаро надида буд, 
тарсида ба тарафи дар гурехт, аммо Степани 
омодаи хидмат сагро ќафо гардонд. Саг вањмида 
ба  девор часпид. 

– Муму, Муму, биѐ пеши ман, назди хўљаин 
биѐ, – мегуфт ашрофзан, – биѐ содаяк, натарс. 

– Бирав, бирав, Муму, назди хўљаин бирав, – 
сухани бойзанро ќувват доданд њамроњонаш. 

Аммо Муму ѓамгинона ба атроф нигоњ 
мекарду аз љояш намељунбид. 

– Барои ў хўрок биѐред, афзуд ашрофзан, чї 
хел саги нодон, пеши хўљаин намеояд, аз чї 
метарсида бошад? 

– Вай њоло одат накардааст, – бо садои рамида 
ва нарму мањин гуфт яке аз њамроњонаш. 
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Степан косачаи шир оварда назди Муму монд, 
аммо саг ширро њатто набўид ва нигоњи 
њаросонашро аз атроф намеканд. 

– Эњ, ту  чї хел нодонї, – гуфта ашрофзан ба 
саг наздик шуду ўро навозиш кардан хост, аммо 
Муму нохост каллаашро гардонда, дандонњояшро 
гиз кард. Ашрофзан якбора дасташро пас кашид. 
Як дам хомўшї рўй дод. Муму гўѐ бо шикояту узр 
минг-минги заифе кард. Ашрофзан дуртар рафта 
ќошу ќавоќ андохт. Рафтори ѓайричашмдошти 
саг ўро тарсонд. 

– Оњ, нидо сар доданд њама якбора, хайрият, 
ки шуморо нагазид, Худо нигоњ дорад, (Муму дар 
умраш касеро нагазида буд), хайрияте, хайрият. 

– Сагро аз ин љо дафъ кунед, – хашмгинона 
фармон дод бойзан. – Саги бадзот, чї гуна 
бадхашм будааст. 

– Ашрофзан рўяшро гардонда оњиста љониби 
утоќи кор рафт. Наздиконаш ба њамдигар нигоњ 
карда, ѓайриихтиѐр аз паси ў равон шуданд. Аммо 
хўљаин  боз истоду љониби онњо сард нигариста 
ѓур-ѓур кард: – Чаро аз ќафои ман меоед? Охир 
шуморо даъват накардаам, – ва рафт. 

– Наздиконаш бо њасрат љониби Степан даст 
афшонданд, ў  Мумуро гирифту  рост љониби  дар 
рафта, пеши пойи Герасим партофт. Пас аз ним 
соат дар хона хомўшии њавлангез рух дод ва 
бойзани фартут болои роњаткурсї бо чењраи 
тиратар аз абри тўфонї менишаст.  
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Аљабо, баъзан чизњои тамоман беарзиш 
димоѓи касро месўзонад! 

Ашрофзан то бегоњ табъи хира дошту бо касе 
њамгап нашуд, ќартабозї низ накард ва шабро 
дилгир гузаронд. Гумон кард, ки на он атреро, ки 
маъмулан барояш медоданд, ин бор овардаанд ва 
аз болишташ бўйи собун меояд. 

Вай хизматгорро маљбур кард, ки њамаи љилди 
болиштњоро яксара бибўяд, зеро бисѐр ба 
ташвишу тањлука афтода буд. Пагоњии дигар амр 
кард, ки Гавриларо як соат пеш аз ваќти њаррўза 
даъват кунанд. 

– Марњамат карда бигў, – ба сухан оѓоз кард 
ашрофзан, ваќте ки Гаврила дар остонаи дар бо 
њаросу бим пайдо шуд, – имшаб дар њавлии мо 
кадом саг ин ќадар нўла кашид? Маро хоб кардан 
намонд! 

– Саг… чӣ гуна… шояд саги гунг бошад, –  бо 
нобоварӣ изњор кард  ў. 

– Намедонам, аз гунг аст ѐ каси дигар, ки хоби 
маро њаром кард. Ман њайронам, ки ин хел саги 
дайду ба кї лозим! Гап зан. Охир, мо саги дарбон 
дорем-ку? 

– Оре њаст, Гургак. 
– Хайр, саги дигар чї лозим? Ба љуз бетартибї 

фоидаи дигар нест. Ин њавлї соњиб надорад, ана 
гап дар куљост. Ба гунг саг чї лозим? Кї ба ў 
иљозат дод, ки дар њавлии ман саг нигоњ дорад? 
Дирўз ман назди тиреза рафта бинам, саг кадом 
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як ифлосиро ба боѓча кашида овардаасту хоида 
истодааст, ман он љо  садбарг шинондаам… 

Ашрофзан каме хомўш монд. 
– Аз њамин рўз эътиборан дигар ин љо 

набошад… мешунавї? 
– Хуб шудааст. 
– Худи њамин рўз. Акнун бирав, барои 

гузориш баъд даъват мекунам. 
Гаврила берун шуд. Вай дар мењмонхона ба 

хотири тартибот љойи зангўларо иваз карда ноаѐн 
бинии мурѓобимонандашро афшонда ба 
пешайвон баромад. Дар пешайвон рўйи нимкат 
Степан монанди сарбози кушташудаи тасвири 
манзараи набард пойњои урѐнашро аз зери љомае, 
ки ба љойи кўрпа истифода мешуд, бароварда 
мехобид. 

Хољагидор вайро кашола карда нимшунаво 
кадом як фармонеро ба ў таъкид кард, ки Степан 
бо хамѐзаву лабханд љавоб дод. Баъди рафтани 
Гаврила, Степан аз љояш љаста, либосњояшро 
пўшиду берун баромад ва дар даромадгоњ истод. 
Панљ даќиќа њам нагузашта буд, ки Герасим бо 
пуштораи њезум њамроњи саги вафодораш Муму 
пайдо шуд. Ашрофзан љойи хобу утоќашро дар 
тобистон низ гарм мекард. Герасим назди дар 
истода, бо китфаш онро кушод ва борашро ба 
хона даровард. Муму аз рўйи савќи табиї дар 
берун соњибашро мунтазир шуд. Степан ваќтро 
ѓанимат шуморида, нохост ба мисли бошае, ки ба 
чўља дармеафтад, худро болои саг партофта таги 
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баѓалаш кард ва њатто  кулоњашро напўшида рост 
љониби кўча тохту ба нахустин фойтуни 
пешомада нишаста ба сагбозор рафт. Он љо ў 
даррав харидор ѐфта, сагро ба ним сўм фурўхт  ва 
шарт монд, ки вай сагро камаш як њафта баста 
монад, баъд зуд ба роњаш баргашт. Лекин андак 
дуртар аз хона аз фойтун фаромад ва њавлиро 
даврзанон аз девори  хамгашти ќафо љањида, 
дохили њавлї шуд, чун бим дошт, ки аз  дарвоза 
даромада нохост бо Герасим дучор мешавад. 

Аммо ташвиши ў бењуда буд, Герасим њоло 
дар њавлї набуд. Вай кайњо аз хона берун шуда, 
Мумуро мељуст. Герасим то имрўз асло дар хотир 
надошт, ки боре Муму ўро мунтазир нашуда 
бошад. Ба њар љониб тохта сагашро мељуст, ба 
таври худ фарѐд кашида, ўро мехонд. Баъд ба 
кулбааш даромад, коњдонро дид, ба кўча давид ва 
чор тарафро љустуљў кард. Муму гум шуда буд. 
Герасим аз роњгузарњо бо имову ишорањои 
ѓарибона дасташро аз замин каме боло бардошта, 
суроби Мумуро мекашиду суроѓ мекард. Баъзењо 
намедонистанд, ки Муму куљо гум  шудааст ва 
каллаљунбон афсўс мехўрданд. Нафарони дигар 
огоњї доштанд ва ба пурсиши ў бо истењзо 
механдиданд, хољагидор њам симояшро љиддї 
гирифта ба хидматгорон амр медод. Ноилољ 
Герасим аз њавлї  дур шуд.  

Њангоми ба њавлї баргаштани вай, атроф 
торик буд. Аз нигоњи хиљилу ќадамњои ноустувор, 
либоси чиркинаш маълум мешуд, ки вай нисфи 
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Маскавро кофтааст. Ў назди тирезаи ашрофзан 
истода, ба пешайвон, ки он љо беш аз њафт нафар 
хизматгорон гирд омада буданд, нигоњ карду 
ќафо гашта боз, – Муму – гуфта фарѐд кашид. 

Лекин аз Муму дарак набуд. Вай баромада 
рафт. Њама аз ќафои ў нигоњ мекарданд, аммо 
касе нахандид, гап њам назад. Вале Антипкаи 
њамадони  фойтунчї, рўзи дигар дар ошхона 
њикоят кард, ки гунг тамоми шаб оњи бадард 
кашид. 

Рўзи дигар Герасим тамоман намудор нашуд. 
Аз ин рў саис Потап маљбур шуд, ки ба љойи вай 
об кашонад ва аз ин вазъ хеле норозї буд. 
Ашрофзан аз Гаврила пурсид, ки оѐ амри вай 
иљро шуд. Гаврила љавоб дод, ки иљро шуд. 
Сањари дигар Герасим аз хоначааш баромада 
машѓули кор шуд ва танњо нисфирўзї  барои  
хўрокхўрӣ  омад, баъд бо нафаре салому алейк 
накарда баромада рафт. Симои ў, ки мисли њамаи 
гунгњо карахту бетафовут аст, акнун тамоман 
берўњ менамуд. Баъди нањорї ў боз аз њавлї берун 
шуд, лекин даррав баргашт ва ба мањалли ѓарами 
коњ рафт. 

Шаби моњтобї  буд. Герасим нафасгир шуда, 
аз пањлу ба пањлуи дигар мегашт, нохост пай 
бурд, ки гўѐ касе аз доманаш мекашад, баданаш 
ларзида бошад њам, каллаашро набардошт ва 
чашмонашро пўшид, вале боз ўро аз доманаш 
сахттар кашиданд ва Герасим аз љояш љаста хест. 
Назди ў дар гардан ресмони канда њамоил Муму 
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беќарорї дошт. Аз ќалби хомўши Герасим нидои 
фарањангезе берун шуд. Ў Мумуро бомењр ба 
оѓўш кашид, саг бинию чашму ришу мўйлаби 
соњибашро мелесид. 

Герасим андешамандона аз миѐнаи коњ хеста, 
ба атроф чашм дўхт, бовар њосил кард, ки касе 
ўро намебинад, номаълум ба хоначааш даромад. 
Ў кайњо эњсос карда буд, ки саг худ ба худ гум 
нашудааст. Яќин вайро бо фармони ашрофзан ба 
ягон љой бурда партофтаанд. 

Охир, одамон бо имою ишорат огоњонда 
буданд, ки саг чї гуна ба хўљаин  тањдид кард ва ў 
оќибат илољашро ѐфт. Герасим аввал сагро нон 
дода хуб сер карду баъд бомењр хобонд. Сипас, 
шаби дароз андеша кард, ки сагро чї гуна хубтар 
пинњон кунад. Охир азм кард, ки Мумуро рўзона 
дар хона нигоњ дошта, њар ваќт омада хабар 
гирад ва танњо шабона ба берун барорад. Сўрохи 
дарро, ки саг аз он бемалол мегузашт, бо љомаи 
куњнааш мањкам кард. Баъд, субњ надамида, рўйи 
њавлї пайдо шуд ва гўѐ њељ њодисае рух надода 
бошад, њатто мисли пештар гирифтагии 
чењраашро њифз кард (Чӣ  њилаи содалавњонае!). 

Гунги сода њатто ба гўшаи хотир намеовард, 
ки саг бо нўла худро фош мекунад.  Андак пас  
сокинони њавлї хабардор шуданд, ки саги 
Герасим  баргаштаасту дар  кулбааш пинњон аст. 
Гурўње  рањми саг ва соњибашро хўрданд, гурўњи 
дигар  аз бими Герасим сир бой намедоданд, ки аз 
асрори вай огоњанд. Танњо хољагидор паси 
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гарданашро хорида, даст афшонд, – хайр, 
паноњаш ба Худо, – шояд ки хабар то хўљаин 
нарасад. Аммо гунг сертараддуд шуд ва њамон рўз 
аз њама зиѐдтар зањмат кашид. Тамоми  рўйи 
њавлиро тоза рўбучин карда, алафњояшро канда 
партофт, дар боѓча алафњои бегонаро канда, 
сутунњои деворро як-як бо даст санљид ва 
панљарањои алоњидаро мехкўб кард. Умуман хеле 
боњавсала кор кард, ки њатто ашрофзан 
мутаваљљењаш шуд. Тўли рўз Герасим ду 
маротиба «асир»-и худро хабар гирифт ва 
шабонгањ бо сагаш на дар миѐнаи коњ якљо, балки 
болои кат хоб кард ва танњо соатњои дуи шаб 
берун, ба сайругашт баромад. Дар рўйи њавлї 
хеле гаштугузор карда, акнун бозгаштанї буданд, 
ки нохост аз паси девори кўча садои хишир-
хишир баланд шуд. Муму гўшњояшро чўр карда 
ѓуррос зад, љониби девор тохта бў кашид ва 
якбора баланд аккос зад. Кадом масте шабона 
љойи хоб мељустааст. Дар њамин соат, 
ашрофзанро баъди њаяљони сахти дилу асаб акнун 
хоб мебурд. Аслан вай њар дафъа баъди хўроки 
вазнини шом ба чунин њол гирифтор мешуд.  
Овози  бемањали саг вайро бедор карду дилаш ба 
тапидан даромад ва љонсарак, «духтарњо», 
«духтарњо», – гуфта фарѐд кашид.  

– Духтарњо!  
Духтарњо њаросон шуда, якбора љониби хонаи 

хоби ашрофзан тохтанд.  
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– Оњ, мемурам, оњ мемурам, – дастонашро 
пањн карда афзуд вай. Боз њамон саг. – Вой, 
духтур даъват кунед. Онњо маро куштанианд? 
Саг, боз њамон саг! Оњ! 

Вай гарданашро ќафо андохт, ки гўѐ бењуш 
шуда бошад. Аз пайи љеѓ задани табиби хонавода 
Харитон  шитофтанд. Њама њунари ин табиб аз он 
иборат буд, ки кафши нармпошна пўшида, хеле 
боназокат набзро месанљид. Вай чордањ соат 
хобида боќии рўз  оњи сабук кашида ашрофзанро 
пайваста бо ќатрањои шарбати дарахти ѓору 
олуча таъмин мекард. Духтур ба зудї пари 
мурѓро дуд доду ашрофзан чашми худро кушод.  

Табиб њамоно дар лаъличаи нуќрагї ќадањи 
доруи дилхоњашро  овард. Вай доруро нўшиду бо 
ашки чашм дар бораи саг, Гаврила ва ќисмати 
талхи худ бо шикоят гуфт, ки њама кампири 
бечораро ба њоли худ гузошта, рањмашро 
намехўранду танњо маргашро мехоњанд. Ин  дам 
Мумуи бадбахт ба љакидан давом медоду Герасим 
наметавонист сагашро аз назди девор ба сўйи худ 
бихонад. 

– Ана, Ана,… боз – нолиш кард ашрофзан ва 

рўяшро ба дигар тараф гардонд. Духтур ба 

духтарак имо карду вай љониби дањлез шитофта, 

Степанро бедор кард. Степан барои бедор 

кардани Гаврила давид. Гаврила якбора асабї 

шуда, њамаи бошандагони њавлиро ба шўр овард. 

Герасим ба ќафо назар афканда, лапиши чароѓњо 

ва дар паси тиреза суроби одамонро пай бурда, 
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пешомади бадеро њис карду Мумуро таги каш 

карда ба хоначааш давида даромад ва дарро аз 

дохил баст. 

Баъди чанд лањза панљ нафар дарашро 

кўфтанд, аммо занљири мањками дар монеъ шуду 

бозистоданд. Гаврила бо хашму ѓазаб даррасиду 

фармон дод, ки онњо то пагоњї њамин љо посбонї 

кунанд. Худ ба назди духтарон омада аз шарикаш 

Любов Любимовна, ки дар дуздии чою шакар ва 

шираворињои дигар њамроњї дошт, хоњиш кард ба 

ашрофзан бирасонад, ки аз куљое саг боз пайдо 

шудааст, аммо њатман пагоњ нест хоњад шуд. 

Бигузор хўљаин хотирљамъ бошад. Лекин 

ашрофзан њеч орому осуда шуда наметавонист, 

танњо ларзиши дасти духтури саросема сабаб 

шуд, ки ба љойи 12 ќатра 40 ќатра шарбати 

таскинбахш ба ќадањи ашрофзан чаконду ўро 

ором кард. Баъди чанд соат бойзанро  хоби сахт 

бурд. Вале Герасим њамоно бењису озурда 

мехобид ва њар замон дањони Мумуро сахт 

медошт. Пагоњї ашрофзан  дертар бедор шуд. 

 Гаврила мунтазири аз хоб хестани ашрофзан 

буд, то фармони  њуљуми  ќатъї ба хоначаи 

Герасимро бидињад ва худаш низ барои 

тањаммули сели таънаю мазаммат омода буд. 

Аммо љанљол  нашуд. Ашрофзан аз љойгањаш 

истода, роњбари мањрамонашро даъват кард. 



37 

– Любов Любимовна, – бо садои пасту оњиста 

садо кард ў. Ба бойзан бисѐр ваќт худро њаќиру 

бечора вонамуд кардан писанд буд. Њољати 

гуфтан њам нест, чењраи маломатзадаи ашрофзан 

барои одамони њавлї низ нороњаткунанда буд. 

– Любов Любимовна, бинед, ман ба чї њол 

афтодаам, азизам, назди Гаврила Андреич рафта 

ба вай фањмонед; наход ки илољи як сагчаро 

наѐбанд, охир осоиши ман чї мешавад? Оѐ роњи 

дигар нест, боварам намеояд, – бо њаяљони 

ботинї афзуд вай, – дўстам, тезтар назди Гаврила 

Андреич бирав. 

Любов Любимовна ба хонаи Гаврила рафт ва 

онњо дар кадом мавзўъ суњбат доштанд, маълум 

нашуд, лекин баъди андаке гурўњи одамони зиѐд 

љониби хоначаи Герасим рањсипор шуданд. 

Пешгом Гаврила буд, шамол набошад њам, 

кулоњашро ба даст зер карда тез ќадам мезад, аз 

паси вай хидматгорону ошпазњо ќадам 

мемонданд, амаки Дум аз тиреза нигариста амр 

медод ва њар гуна ишорањо мекард. Охирон 

кўдакон, ки нисфашон бачањои ношинос буданд, 

бо њазлу шўхї даву пар доштанд. Дар поѓундаи 

нимае, ки ба хоначаи Герасим мерасид, посбон 

меистод, назди дари кулба низ ду посбони 

калтакдори дигар меистоданд. Онњо дар як 

тарафи зинапоя љойгир шуданду Гаврила ба дар 
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наздик омада онро сахт кўбиду дод зад:  Дарро 

кушо! 

Дар љавоб аккоси  хастаи саг шунида шуду 

халос. 

– Кушо мегўям! – такрор кард ў. 

– Гаврила Андреич, – афзуд аз поѐн Степан, – 

охир вай кар аст, намешунавад. Њама хандиданд. 

– Чї бояд кард? – пурсид аз боло Гаврила. 

– Дари ў сўрох дорад, – гуфт Степан, – шумо 

аз он љо чўбро дароварда љунбонед. Гаврила хам 

шуда нигоњ кард. 

– Акнун љомаро ба дарун тела дињед.  

Ин дам боз овози гирифтаи саг баромад. 

– Дидї, дидї, худаш ба гап даромад, – тўда 

нидо карда хандиданд. Гаврила пушти гўш хорид. 

– Не, додар, – ноилољ гуфт ў, – агар хоњї, 

љомаро худат дарун тела дењ. – Њеч гап не, 

марњамат. 

Степан даррав боло баромаду чўбро ба даст 

гирифта, љомаи куњнаро ба дарун тела дода, 

«баро, баро» мегуфт. Ў боз чўбро мехалонд, ки 

нохост дари хона якбора кушода шуду њамаи 

одамон бесаранљом шуда аз поѓундањо худро ба 

поѐн андохтанд.  Пеш аз њама Гаврила. Амаки 

Дум тирезаро пўшид.                                                                                                            

–Хайр, хайр мебинем, – дод зад Гаврила  аз 

њавлї, – њушѐр бош, ки… 
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Герасими  тањамтан дар остона меистод. 

Издињом дар поѐн гирд омада буд. Герасим 

дасташро сабук ба миѐнаш монда, аз боло ба он 

одамакњои либоси олмонипўш нигоњ мекард. Ў 

дар либоси сурхи дењќониаш дар назди онњо ба 

сурати пањлавони азимљусса менамуд. Гаврила 

ќадаме пеш гузошт.  

– Нигоњ кун, бародар, – нидо кард вай, – бо 

ман њазл накун. Ва ў бо имою ишора ба Герасим 

фањмонд, ки хўљаин ќатъиян сагро талаб дорад, – 

илтиљо дорам, худи њоло онро бидењ, набошад 

рўзат сиѐњ мешавад. 

Герасим ба ў нигоњ карда, сагро нишон доду 

баъд бо дасташ гулуяшро дошта имое кард, ки гўѐ 

њалќаи ресмонро мекашида бошад ва саволомез 

љониби хољагидор назар кард. 

– Оре, оре, бо каллаљунбонї тасдиќ кард 

Гаврила. Герасим ба замин чашм дўхта, баъд 

якбора ба њаяљон омаду боз ба Муму ишора кард, 

ки вай њанўз њам пеши пойи ў ноумедона дум 

љунбонда гўшњояшро чур мекард. Герасим боз 

гарданашро дошта, тањдор ба сандуќи дилаш  

кўфт, гўѐ фањмонд, ки худаш Мумуро нест хоњад 

кард. 

– Не, ту  дурўѓ мегўйї, – даст афшонд Гаврила. 

Герасим ба вай бо истењзо назар карда, хандид 

ва боз ба кундаи синааш кўфта дарро пўшид. 

Њозирон хомўш ба якдигар нигоњ карданд. 
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– Ин чї наѓма аст, – гуфт Гаврила, – ў боз 

дарро пўшида рафт. 

– Ўро ба њоли худаш монед, – Гаврила 

Андреич, – пич-пич кард Степан, – вай ки ваъда 

дод, њатман иљро мекунад. Ў њамин хел одам. 

Ваъда дод-ку. Вай дар ањду паймон мисли мо 

нест, ин њаќиќат аст. 

– Дуруст, – сар љунбонда тасдиќ карданд 

њозирон, – гапи њаќ. Амаки Дум њам тирезаро  

кушода, – њамин хел, – гуфт. 

– Майлаш, мебинем, – розї шуд Гаврила, – 

вале ба њар њол нозир истад.  

– Њой, Ерошка, – ба яке аз хидматгорони 

лоѓар, ки вазифаи боѓбониро низ ба зимма 

гирифта буду камзули зард дар тан дошт, 

мурољиат кард. – Ту чї кор дорї, калтакро гиру 

њамин љо шин, мабодо ягон воќеа рух дињад, 

даррав давида пеши ман биѐ. 

Ерошка бо чўбдастааш дар пояи охири 

пойѓунда нишаст. Анбўњи одамон ба ѓайр аз 

бачањои шўх  пароканда шуданд. Гаврила баъди 

ба хонааш баргаштан аз Любов Любимовна 

хоњиш кард, ки ба хўљаин хабари иљрои амрашро 

расонад, сипас аз рўйи эњтиѐт фойтунчиро барои  

политсия равон кард.  

Ашрофзан гўшаи рўймолчаашро гирењ баста, 

ба атр тар карда, бўй кашида, ба чакањояш молид, 
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сипас  чой нўшид ва чун њанўз зери таъсири дору 

буд, боз хобаш бурд. 

Баъд аз як соати изтиробу ташвиш ногоњ дари 

хоначаи Герасим кушода шуду худаш намудор 

гардид. Вай камзўли идона дар тан дошту сари 

гарданбанди Мумуро ба даст гирифта буд. 

Ерошка нимхез шуда ба онњо роњ дод. Герасим 

љониби дарвоза ќадам зад. Кўдакону дигар 

сокинони њавлї ўро бо нигоњи хомўш гусел 

карданд. Вай њатто боре ба ќафо нигоњ накард ва 

кулоњашро низ дар кўча  пўшид. Гаврила боз њам 

Ерошкаро ба њайси назоратчї аз ќафои вай равон 

кард. Ерошка аз дур мушоњида кард, ки Герасим 

њамроњи сагаш ба ошхонае даромаданд ва 

мунтазири баромадани онњо шуд. Дар ошхона 

Герасимро мешинохтанд ва имову ишораташро  

мефањмиданд. Вай шўрбо фармуда баъд ба 

оринљњо рўйи миз такякунон ором нишаст. Муму 

дар пањлуяш оромона ба соњибаш нигоњ дошт. 

Мўйи баданаш медурахшид, маълум, ки ба 

наздикї шона задаанд. 

Барои Герасим шўрбо оварданд. Вай нону 

гўштро реза карда, табаќчаро рўйи фарш монд. 

Муму бо рафтори боодобонаи доимияш ба 

хўрокхўрї шурўъ кард, фукаш сањле ба табаќча 

мерасид. Герасим маъюсона ба саг нигоњ карду ду 

ќатраи вазнини ашк аз дидааш чакид, ќатрае ба 

пешонии сагу дигаре ба даруни шўрбо. Ў рўяшро 
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бо дастонаш панањ кард. Муму нисфи шўрбои 

табаќчаро хўрд ва лабонашро лесида дуртар 

рафта нишаст. Герасим аз љояш хеста пули 

шўрборо дод. Пешхизмат бо нигоњи њайрату 

тааљљуб ўро гуселонд. Ерошка Герасимро дида, 

худро пинњон кард ва ба мањзи гузаштани онњо 

пайгириашро давом дод. 

Герасим хеле ором  ќадам мезад ва Мумуро аз 

банд рањо намекард. Дар саргањи кўча якбора 

бозистоду андешамандона роњашро дигар кард ва 

љониби гузаргоњи дарѐ ќадам зад. Дар роњ ба 

њавлие даромад, ки он љо кори сохтмон доштанд 

ва ду хиштро таги каш карда берун шуд. Сипас аз 

гузаргоњи дарѐ љониби соњил фаромада, ба љое 

омад, ки ду завраќро бо белњояш баста мондаанд 

(ин завраќњоро пештар таги чашм карда буд) ва 

њамроњи Муму ба яке аз завраќњо  нишаст. 

Пирамарде лангон-лангон аз паси чолѐб берун 

шуда фарѐд кард, лекин Герасим  калла љунбонда 

зуд-зуд бел заду агарчи хилофи маљро мерафт, дар 

як дам беш аз сад метр дур шуд. Пирамард каме 

истоду тахтапушташро бо дасти чап ва росташ 

хорида, боз лангон-лангон ба чолѐбаш баргашт. 

Герасим њай бел мезаду бел мезад. Маскав низ 

паси сар монд. Аз соњил марѓзорону заминњои 

кишт ва сањроњои беканор, хонањо баръало 

метофтанд. Бўйи дења ба машомаш мерасид. Вай 

белњоро як сў монда сарашро љониби Муму, ки 
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дар пешаш рўйи тахтаи хушк менишаст, хам кард. 

Таги завраќ пури об шуда буд. Дастони 

пурзўрашро ба тахтапушти саг нињода, карахту 

бењис менишаст. Ин дам мављњо завраќро ќафо 

тела медоданд. Нињоят Герасим ќоматашро рост 

кард, бошитоб ва чењраи тира аз навъе хашми 

дарднок саросема хиштњои овардаашро ба ресмон 

баста, нўгашро њалќа карду ба гардани саг 

андохт, онро баланд бардошта бори вопасин 

нигоњаш  кард. Саг бо эътимод, бе биму њарос ба 

соњибаш нигариста мулоим думашро љунбонд. 

Герасим рўяшро баргардонда, чашмонашро сахт 

пўшиду дастонашро боз кард… Ў дигар њеч чизро 

намешунид, на нўлаи бадарди Мумуи ба дарѐ 

сарозер рафтаю на мављи обро; барои вай рўзи аз 

њама пурѓавѓо сокиту бесадо буд, он гуна, ки 

хамўштарин шаб барои мо бесадо нест. Даме, ки 

Герасим чашмонашро боз кард, мисли пештар 

мављњои тез гўѐ ба таъќиби якдигар рўйи дарѐ 

шитоб доштанд ва мисли пештар ба танаи завраќ 

сар мезаданд ва танњо дар дурдасти наздики 

соњил амвољи бузург бо њалќањои васеъ пањн 

мешуданд.  

Ерошка њамин ки Герасимро аз мадди 

назараш гум кард, даррав ба њавлї баргашта он 

чиро ки дида буд, гуфт.   
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– Њо, бале – таъкид кард Степан, – вай сагро 

ѓарќ мекунад. Акнун хотирљамъ гаштан мумкин 

аст. Ў ваъда дод-ку? 

Тамоми рўз Герасимро дигар касе надид. Вай 

дар хона хўрок нахўрд. Дар хўроки шом низ љояш 

холї монд. 

– Ин Герасим инсони аљибе будааст, – фиш-

фиш кард табаќшўйи ѓафс, – магар барои саг 

одам њамин ќадар сарсон мешудааст!... Ба ростї! 

– Герасим њамин љо буд, – нохост фарѐд кард 

Степан, ки бо ќошуќ ба сўйи худ шавла мекашид. 

– Чї тавр? Кай? 

– Њамин ду соат пештар. Ана њамин хел. Ману 

вай назди дарвоза рў ба рў шудем, ў аз њавлї 

баромада мерафт. Ман дар бораи таќдири саг 

пурсиданї шудам, вале димоѓаш сўхтаву ѓамгин 

буд. Вай њатто маро тела дода аз роњаш дур 

андохт, яъне ба ман кордор нашав. 

– Падарсаг, ѓули биѐбонї чунон афшонд, ки 

рагњои баданам бељо шуданд, воњ, воњ. – Степан 

ѓайричашмдошт мушханда карда, пушти сарашро 

молид. – Ња, дастонаш кирої, љойи гап не.  

Њозирон ба њоли Степан хандиданд ва пас аз 

анљоми  хўрокхўрї пароканда шуданд. 

Ин дам дар шоњроњи Т…марди ќавипайкаре 

халта дар пушт ва асои дарозе дар мушт бошасту 

шитоб ќадам мезад. Вай Герасим буд. Ў ба 

ќафояш нигоњ накарда, љониби кулбааш, ба дења, 
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ба зодгоњаш шитоб дошт. Мумуи бечораро ѓарќ 

карда, ба хоначааш омаду зуд баъзе чизњояшро 

љамъ кард, бўѓча басту ба пушташ партофта рафт. 

Роњро вай барваќт, њангоми ба Маскав 

оварданаш,  хуб дар ѐдаш гирифта буд. Дењае, ки 

ашрофзан аз он љо вайро овардааст, аз роњи 

калон њамагї бисту панљ чаќрим дарунтар љойгир 

мебошад. Ў аз ин роњ бо шуљоати бешикаст, 

матонату бовар ва азми ќавию як навъ шодмонї 

ќадам мезад. 

Ў роњ мепаймуд; ќафаси синааш васеъ боз 
мешуд ва дидагонаш бо иштиѐќу матонат ба пеш 
дўхта мешуданд. Вай шитоб дошт, гўѐ ки модари 
пираш дар зодгоњ роњи ўро мепояд ва пас аз 
сарсонию саѐњати тўлонї дар мулки бегона аз 
њалќаи одамони ношинос ўро ба сўйи худ 
хондааст.  

Тоза шаби сокиту гарми тобистон фаро 
расида, аз як канори уфуќ, он љо ки Хуршед ѓуруб 
карда, гўшаи осмон њанўз сапедї дошт ва аз 
охирин дурахшњои рўзи рафта аранге арѓувонї 
буд, – аз канори дигар њам акнун ранги тира 
медамид. Шаб аз он љо меомад. Садњо бедона 
бонг мезаданд, мурѓони дигар бо онњо љўр 
мешуданд… Герасим овози њељ кадоми онњоро 
намешунид, њамчунин хиш-хиши дилангези 
шабонаи дарахтонро, ки пойњои нерумандаш ўро 
аз канорашон гузар медод, намешунид, вале бўйи 
шиноси љави расидаро, ки бар даштњои тира мављ 
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мезад, эњсос мекард; боде, ки аз диѐраш ба 
истиќболи ў ба парвоз меомад, дўстона бар 
рухсори ў даст мекашид, бо ришу мўйњояш бозї 
мекард; дар пеши рўйи худ роњи сапеди барроќро 
– роњи хонаро, роњи чун тир ростро дид; дар 
осмон ситорагони бешуморро дид, ки роњи ўро 
рушан мекунанд ва чун шер неруманду ќавидил 
пеш мерафт, он гуна, ки чун офтоби толеъ бо 
анвори сурхи обдоре, ки тоза аз пайкари љавонаш 
медамиданд, дунѐро рушан кард, байни Маскав 
ва Герасим сиву панљ чаќрим фосила афтода буд. 

Баъд аз ду рўз вай  дигар дар хонаи худаш буд, 
ки ин ташрифи ў барои зани сарбози дар кулбааш 
љойгирифта сахт шигифтангез буд. Вай аввал ба 
тимсоли Исои Масењ таъзим намуда, баъд назди 
калонтари дења рафт. Калонтар нахуст 
мушаввашхотир шуд, аммо ба хотири он ки 
мавсими дарав оѓоз шуда буд, зуд ба дасти 
Герасим чун зањматкаши намуна дос доданд ва ў 
рафт ба дарав, то чун пешин он гуна бидаравад, 
ки мардон аз доскашї ва тали баланди 
даравидањои ў њангу манг шаванд. 

 Дар Маскав рўзи дигар баъди фирори 
Герасим дар љустуљўйи ў шуданд. Ба хоначааш 
даромада њама љоро зерурў карданд ва сипас ба 
Гаврила иттилоъ доданд. Хољагидор омада диду 
бо њайрат китф дарњам кашид, андешид, ки 
Герасим ѐ фирор кардааст ѐ њамроњи саги 
ношудаш худро низ ѓарќ кардааст. 
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Ба политсия ва ашрофзан маълумот доданд. 
Ашрофзан сахт хашмин шуда гиря кард ва 
фармон дод, ки бо њар роње бошад, Герасимро 
пайдо кунанд. Вай изњор кард, ки њеч фармони 
нобудии сагро надодааст ва дар нињоят 
Гавриларо  чунон сарзаниш кард, ки вай тамоми 
рўз  каллаашро љунбонда, хайр, хайр мегуфт. То 
ваќте ки амаки Дум, «хайр»-гўѐн масхарааш 
накард, ором нагирифт.  Аз дењаи Герасим  хабар 
расид, ки вай он љо будааст. Ашрофзан андак 
ором шуда, аввал фармон дод, ки њатман 
Герасимро баргардонда ба Маскав  фиристанд. 
Лекин пасон фањмонд, ки ба вай ин гуна шахси 
носипос даркор нест. Чанде баъд худи ашрофзан 
аз дунѐ гузашт. Вале ворисонаш зуд Герасимро 
фаромўш карданд ва хидматгорони  боќимондаро 
низ ба бањонаи андоз озод карданд. 

Герасим акнун дар хоначаи худаш танњо 
зиндагї мекард ва монанди пештара баќуввату 
бањодур буда, кори чањор нафарро ба анљом 
мерасонаду њанўз тањамтану сарбаланд аст. Лекин 
њамсояњо пай бурданд, ки баъди аз Маскав 
бозгаштанаш ў дигар ба занњо тамоман ањамият 
надода, њатто ба онњо нигоњ намекунад,  саг њам 
намегирад. Бигузор – мегуфтанд мардњо, – ин 
саодати вай аст, ки пойбанди занњо нест. Саг ба ў 
чї лозим? Охир ба њавлии ў дуздро бо гарданбанд 
њам кашида бурда намешавад! Ана њамин гуна 
овозањост дар бораи  неруи пањлавони лол.  
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